
LS. 1.638/07. We Lwowie, dnia 6. październ ika 1907.

llsg  417

Sprawozdanie
Komisyi prawniczej o petycyach Wydziału powiatowego w Sokalu i licznych 
gmin tudzież obszarów dworskich w powiecie Sokalskim względem cofnięcia 
uchwały sejmowej co do kreowania Sądu obwodowego w Żółkwi i oświad­

czenia się za otwarciem takiegoż Sądu w Sokalu.

Wysoki Sejmie!

W y d zia ł pow iatow y w Sokalu i liczne gm iny  i obszary dworskie w powiecie 
aokalskim  domagają, się cofnięcia uchw ały  sejm owej co do o tw arcia Sądu obwodo­
wego w Żółkw i i pow zięcie uchw ały  za otw arciem  tak iegoż Sądu w Sokalu lub 
ew entualn ie  za trzym anie stanu  obecnego.

Kom isya p raw nicza nie je s t  w m ożności poparcia  w niesionych petycyi, guyż 
uchw ała  podobna s tan ę łab y  w przeciw ności ze stanow iskiem , ja k ie  Sejm  zajm y wał 
dotychczas w spraw ie kreow ać się m ających  sądów obw odowych we wschodniej Ga- 
licyi i u tru d n iłab y  pozyskanie now ych sądów w tej części k ra ju , k tó ra  ich do tych­
czas nie posiada.

K w estya w yboru  m iejscowości n a  sądy obwodowe we wschodniej Galicyi 
została  u sta loną  i przesądzoną w roku 1897 n a  m ocy obrad kom isyi zw ołanej tym  
celem przez p rezydyum  w yższego sądu krajow ego we Lwow ie w porozum ieniu 
z delegatam i c. k. N am iestn ictw a, c. k. D yrekcy i k ra jow ej skarbu  i W ydzia łu  k ra­
jow ego. K om isya ta  ośw iadczyła się za otw arciem  sądów obwodow ych w Czortko- 
wie, Żółkw i i Jarosław iu , poczem M inisterstw o spraw iedliw ości odniosło się resk ry ­
p tem  z dn ia  18. lipca 1895 1. 15.369 do Sejm u krajow ego o udzielenie opinii u s ta ­
w ą przepisanej. B iorąc za podstaw ę zebrane m a te ry a ły  dochodzeń przeprow adzo­
nych, pow ziął Sejm  uchw ałę z dn ia 15. lu tego 1897, k tó rą  ośw iadczył się za o tw ar­
ciem sądów obwodowych w Czortkowie, Jarosław cu i Żółkwi. Po m yśli powyższej 
uchw ały  m a sąd obw odow y w Żółkwi obejm yw ać sądy pow iatow e w Bełzie, K a ­
m ionce stium iłow ej, Kulikow ie, M ostach w ielkich, Niem irowie, R aw ie R uskiej, So­
kalu, U hnow ie i Żółkwi.

Ju ż  podów czas podniesiono ze s tro n y  m iasta  R aw y  R uskiej i Sokala tu ­
dzież ludności ty ch  pow iatów  pew ne w ątpliw ości co do w yboru m iasta  żó łk w i na 
kreow anie sądu obwodowego, i dom agano się u tw orzen ia T ry b u n a łu  I. instancy i 
bądźto w R aw ie bądź w Sokalu. Pow yższe sprzeczne zabiegi w spom nianych trzech 
m iast i pow iatów  b y ły  przedm iotem  ścisłego rozpoznania pod względem  ogolno 
krajow ego in teresu . I t a k  "Wydzia-ł k ra jow y, jak o  też S e j m  odm ów ił m iastom  R aw ie 
i Sokalowi ty ch  kw alifikacyi przedm iotow ych, k tó re p rzy  w yborze T rybunału  I. instan-
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cyi m ogą być decydujące i uznał m iasto Żółkiew  za odpow iedniejszą aniżeli ja k ą ­
kolwiek in n ą  m iejscowość w północno-w schodniej części k ra ju .

Podniesiono podówczas , że Sokal leży na najdale j na  północ w ysuniętem  
m iejscu i by łby  dla N iem irow a, K u likow a, Żółkw i i m iejscowości w południow ej 
części pow iatu  sądowego R aw skiego  zb y t odległym  punktem . Za podobnie nieodpo­
w iednią m iejscowość uznano R aw ę R uską jak o  położoną n a  zachodn io -pó łnocnym  
łu k u  i od pow iatów  sądow ych Sokalskiego, Żółkiew skiego, K ulikow skiego i K am ie­
nieckiego zb y t odsuniętą. Oprócz ty ch  ściśle te ry to ry a ln y ch  i geograficznych w zglę­
dów podnoszono wówczas na korzyść w yboru m iasta  Żółkw i rów nież tegoż prze­
szłość h isto ryczną i w ybitne stanow isko pod w zględem  handlow ym , przem ysłow ym  
i ku ltu rnym , tudzież dogodna koinunikacya, ja k a  m iasto rzeczone łączy  z R aw ą R u ­
ską, Bełżcem, U hnow em  i Sokalem.

Zaznaczono wreszcie, że obydw a m iasta, R aw a R uska i Sokal położone są 
zby t blisko gran icy  rosy jsk iej, co n ia  może być pożądanem  w razie  m ożliw ych za- 
w ikłań politycznych  ze w zględu na archiw a, depozy ta  i t  p.

Powyższe stanow isko za jm y w ał Sejm  w ciągu la t późniejszych, uchw alając 
niem al corocznie, rezolucye dom agającej się przyspieszenia  o tw arcia  sądu obwodo­
wego w Żółkwi, a pom ija jące zaw sze m ilczeniem  R aw ę R uską i Sokal.

R ów nież p rzy  za ła tw ien iu  sp raw ozdan ia W y d zia łu  kra jow ego  z czynności 
d ep a rtam en tu  YI. za czas od 1. lipca 1905 do końca sierpn ia 1906 uchw alił Sejm 
rezolucyę dom agającą się p rzysp ieszen ia o tw arcia  Sądu obwodowego w Żółkw i 
i Ja rosław iu ; poniew aż jednakow oż m iasta R aw * R uska i Sokal ponow iły podów ­
czas petycyę o u tw orzenie sądu  obwodowego w jednem  z tych m iast, podnosząc 
różne a rg u m en ta  na  korzyść bądźto  jednego, bądź drugiego z tych m ias t, przeto 
Sejm  nie zm ieniając jednakow oż w niczem  pierw otnego stanow iska swego co do 
kreow ania sądu obwodowego w Żółkw i, w ezw ał na w niosek kom isyi praw niczej c. 
k. R ząd , aby zbadał stosunki ty ch  m ia s t , czyli takow e nad aw ały b y  się wogóle do 
założenia w nich sądu obwodowego, ile że podzielano obawę, że naw et lokalne sto­
sunki ty ch  m iast jeszcze nie dosyć rozw iniętych, nie n ad a ją  się do założenia sądu 
obwodowego, w ym agającego odpow iedniej ilości dom ostw  m ieszkalnych , zakładów  
naukow ych i innych  podobnych zakładów  koniecznych ze w zględu ńa znaczny 
i n ag ły  przypływ  rodzin urzędniczych.

G dy wedle in lo rm acyi udzielonej przez c. k. p rezydyum  apelacyi obaw y 
rzeczone są uzasadnione i c. k. p rezydyum  apeiacyi i w chw ili obecnej obstaje 
p rzy  kreow aniu  sądu obwodowego w Żółkw i, a nie w Sokalu lub R aw ie R uskiej, 
a wobec tego  p rzed staw ia ją  się w szelkie dalsze badania bezcelowemi i m ogłyby 
pzzeciw nie opóźnić kreow anie sądu  w t6j części k ra ju , k tó ra  go ja k  najrych le j po­
trz e b u je , p rzeto  kom isya p raw nicza op iera jąc  się na  tym  fakcie, wnosi zgodnie 
z dotychczasow em i uchw alam 1' sejmowemi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
W zyw a się ponow nie c. k. R ząd , aby bez w zględu na  ponaw ianie petycyi 

m iast R aw y  R uskiej i Sokala i odnośnych R ad  pow iatow ych i gm in w iejsk ich  i bez 
w zględu na  uchw ałę sejm ow ą z dnia 9. m arca 1907 p rzy stąp ił ja k  n a jry ch le j do 
u tw orzenia sądu obwodowego w Żółkw i z przydzieleniem  do niego sądów pow iato­
w ych w Bełzie, Kamionce strum iłow ej , K ulikow ie, M ostach W ie lu 'e h , N iem irow ie, 
R aw ie R uskiej. Sokalu, Dhnowie i Żółkwi.

Pow yższą uchw ałą zała tw ia się petycye do 1. 1.638, 1.866 i 1.911 do 
1.917/ex 1907.

P rzew odniczący : S p raw ozdaw ca:
WŁ C zaykow ski. Schtitzel.


